Dubitatur 2º. *An calix qui de novo inauratur, nova indigeat consecratione?*

Affirmant Suarez<sup>6</sup>, Azor<sup>7</sup>, Bonacina<sup>8</sup>; item Vasquez, Silvester, Angelus, Tabiena, etc., apud Salmant.<sup>9</sup> — Quia calix consecratur propter contactum Sanguinis Christi; unde quando illius superficies non est consecrata, necessario requiritur ut calix de novo consecretur.

Negant vero probabilius Laymann<sup>10</sup>, Lugo<sup>11</sup>, Elbel<sup>12</sup>, Tamburinius<sup>13</sup>; Escobar<sup>14</sup> cum Durando et Diana; item Coninck, Sà et Gabriel, apud Salmant.<sup>15</sup> Et probabile putat Palaus<sup>16</sup>, atque valde adhaeret [Contin.] Tournely<sup>17</sup>. — Ratio, quia, cum sit communis doctrina (ut mox supra vidimus), quod calix amittendo inaurationem non amittit consecrationem; ita

pariter consecrationem non amittit si de novo inauretur. Prout, si ecclesia consecrata de novo dealbetur, nova non indiget consecratione, ut communiter DD. sentiunt; aut si corporali lacero aliqua exigua pars assuatur, haec etiam manet benedicta; ut clare infertur ex cap. unic., de consecr. eccles. in 6º, ubi dicitur magis dignum trahere ad se minus dignum.

Objiciunt: Licet calix remaneat consecratus, non est tamen consecrata superficies illa aurea quae sola immediate tangit Sanguinem Christi: pari modo ac si intra cuppam calicis alia subtilior cuppa poneretur, ista non fieret sacra. Ita Suarez et Vasquez. — Sed facile respondetur cum Lugo: Superficies illa per conjunctionem ad calicem consecratum, bene fit etiam sacra: sicut dealbatio ecclesiae et pars corporalis fiunt sacrae per adjunctionem, ut diximus. Item, si oleum non consecratum in minori parte consecrato immisceatur, ex ipsa mixtione consecratur; ut patet ex cap. Quod in dubiis 3, de consecr. eccl., ubi dicitur: Non negamus quin oleum non consecratum, consecrato possit oleo commisceri. Alia autem est ratio cuppae in aliam immissae, quae utique est vas distinctum: alia, superficie aureae, quae fit pars ejusdem calicis, et facit unum cum illo.

Omnibus tamen his praedictis non obstantibus, cum melius rem perpendem<sup>c)</sup>, judicavi quod, nova peracta inauratione calicis, denuo ipse est consecrandus. Ratio, quia tunc superficies calicis, quae imme-

S. Doctor  
tenet senti-  
tentiam af-  
firmantem.

<sup>a)</sup> Lib. 21, n. 468. — <sup>b)</sup> Disp. 20, n. 94. — <sup>c)</sup> Part. 2, cap. 6, n. 395. — <sup>d)</sup> De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 6, resp. ad 5. — <sup>e)</sup> Suar., disp. 81, sect. 7, v. *Alia autem*. — <sup>f)</sup> Laym., lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 6. — <sup>g)</sup> Silvest., v. *Calix*, qu. 2. — <sup>h)</sup> Angel., v. *Calix*, num. 2. — <sup>i)</sup> Lib. 21, num. 469 et 470. — <sup>j)</sup> Coninck, qu. 83, num. 245. — <sup>k)</sup> Bonac., de Euch., qu. ult., punct. 9, num. 19. — <sup>l)</sup> Fill., tr. 5, cap. 4, n. 132. — <sup>m)</sup> Armill., v. *Calix*, num. 3. — <sup>n)</sup> Disp. 81, sect. 7, v. *Alia autem*. — <sup>o)</sup> Part. 1, lib. 10, cap. 28, qu. 4. — <sup>p)</sup> De Euch., qu. ult., punct. 9, num. 19. — <sup>q)</sup> Vasq., disp. 233, cap. 4, num. 33. — <sup>r)</sup> Silvest., v. *Calix*, qu. 2. — <sup>s)</sup> Angel., v. *Calix*, num. 2. — <sup>t)</sup> Tabiena,

« Si sit conflatus [calix] et in massam redactus totaliter, et iterum fiat, iterum benedici necesse est ».

<sup>c)</sup> Haec additio est ex editione octava anni 1779; et concordat cum *Elencho II qu. reform.*, n. 26, dictae editioni adnexo.

diatum contactum habet Sanguinis Christi, sine consecratione remanet; tanto magis quod (ut testantur Barbosa<sup>d)</sup> et alii plurimi) talis est praxis Ecclesiae. et recepta consuetudo calices denuo consecrandi, cum denuo inaurantur<sup>e)</sup>. — Casu autem quo per longum usum inauratio desperdatur, puto probabilius dicendum cum Silvio et Ferraris non requiri novam consecrationem ad celebrandum cum hujusmodi calice; quia tunc viget ratio, quod calix semel consecratus, totus deinde per modum unius consecratus remanet. — Cum vero nova fit inauratio intervenit aurum de novo additum, quod non est consecratum, immediate Sanguinem tangens.

Dubitatur 3º. *An liceat celebrare in calice nunquam deaurato?*

Affirmat Tamburinius<sup>1</sup>; quia (ut ait) ita usus obtinuit. Sed haec ratio saltem hodie non videtur subsistere; cum undique hodie usus sit in contrarium. — Id autem probabile censem Croix<sup>f)</sup> cum aliis passim (ut asserit), forte alia ratione ductus, nimirum quia, etsi in rubrica<sup>g)</sup> dicatur: Calix debet esse vel aureus vel argenteus, aut saltem habere cuppam argenteam in tuis inauratam, et simul cum patena itidem inaurata; attamen in alia rubrica<sup>h)</sup> sic habetur: Calicis cuppa debet esse aurea vel argentea, vel stannea; non aerea vel vitrea, nulla mentione facta de inauratione: ex quo infertur, illius deficienciam non esse inter defectus computandam. Et in prima rubrica dici posset, requiri inaurationem tantum de congruitate et ad majorem decentiam; cum ibi simul

<sup>d)</sup> Silvius, qu. 83, art. 3, qu. 6, v. *Quæritur 2. — Fer- raris*, v. *Calix*, n. 16. — <sup>e)</sup> Method, celebr. Miss., lib. 1, cap. 1, § 1, num. 3. — <sup>f)</sup> Ritus servandus, tit. 1, de Praeparatione, n. 1. — <sup>g)</sup> De Defectib., tit. 10, n. 1. — <sup>h)</sup> De Euch., n. 373.

<sup>i)</sup> Allegatio Barbosae videtur desumpta a Ferraris, v. *Calix*, n. 14, sed falsa est; nam Barbosa, loc. cit., id est de Offic. et Potest. episcop., alleg. 27, n. 38, id non habet.

<sup>j)</sup> Et ita declaravit S. R. C., calicem scilicet et patenam per novam inaurationem exsecreari et indigere nova consecratione. Decret. auth., n. 2889, et 3082 ad 1.

<sup>k)</sup> Croix videtur probabilem existimare hanc sententiam, lib. 6, part. 2, n. 346, eo quod, si calix sit stanneus, non reprobatur opinionem eorum qui negant necessario esse inaurandum.

<sup>l)</sup> Contin. de Sacrif. Miss., cap. 9,

expresse requiratur calix aureus, vel saltem argenteus, et nihilominus, in secunda rubrica etiam stanneus admittitur.

Alli vero, ut Tournely<sup>g)</sup> et Lugo<sup>z)</sup>, dicunt non eximi a culpa veniali consecrantem in calice non inaurato, nisi paupertas excusat. Et hoc videtur probabilius; cum in prima rubrica dicatur quod calix *debet.... saltem habere cuppam argenteam.... inauratam, etc.* Idque confirmatum est ex communi consuetudine. — Nec obstat secunda rubrica, ubi permittitur calix stanneus; haec enim intelligi debet juxta textum in can. *Ut calix 45, de consecr., dist. 1*, ubi permittitur consecrare in calice stanneo, tantum ratione paupertatis: nec putandum est rubricam in hoc voluisse textui derogare. Unde, ne dicatur rubricam sibi contradixisse, dicendum est quod prima rubrica intelligenda est juxta secundam, nempe requiri calicem argenteum, nisi excusat paupertas; et sub eadem limitatione intelligi debet, cum requirit inaurationem.

Hic autem obiter notandum quod rubrica permittit calicem stanneum, sed non aereum. — Verum dicit Holzmann<sup>4</sup> in hac rubrica non prohiberi calicem ex aere vel aurichalco inauratum; nam in citato textu *Ut calix*, in tantum talis calix vetatur, in quantum hic ob vini virtutem aeruginem parit, quae vomitum provocat; sed calix aereus inauratus aeruginem non parit. Et ideo ait Holzmann hoc usitari in Germania pro ecclesiis pauperibus<sup>h)</sup>.

Dubitatur 4º. *An calix amittat consecrationem, si cuppa separetur a pede?* —

Probabi-  
lius, venia-  
le nisi pau-  
pertas ex-  
cuset.

Quid de  
calice ae-  
neo.

art. 2, sect. 8, qu. 6, resp. ad 1, dicit « sub gravi praeceptum est esse ut calix cum patena, si non ex auro, saltem ex argento fiat, nisi aliud ferat » gravissima locorum paupertas, quae etiam ab inauranda cuppa excusare potest».

<sup>g)</sup> Et ita declaravit auctores negantes rubricam obligare sub gravi, subdens: « Et ita videtur usus habere, quando fuit ex argento ».

<sup>h)</sup> Holzmann dicit « omnino tolerari..., et adhiberi » posse et solere « in ecclesiis pauperibus », modo sint inaurati. Et addit in Germania invenire esse plures calices cupreos, bene tamen inauratos.

Si cuppa  
sit pedifixa,  
exsecurata  
separata a  
pede.

Si cuppa est *sixa pedi*, certum est apud omnes amittere consecrationem.

Si vero pes sit *tornatilis*, etiam affirmant S. Antoninus<sup>1</sup>; et Paludanus, Silvester<sup>2</sup>, etc., apud Escobar<sup>3</sup>; quia calix per separationem jam formam amittit. — Sed communiter negant Suarez<sup>4</sup>, Bonacina<sup>5</sup>, Lugo<sup>6</sup>, Roncaglia<sup>7</sup>; et Escobar<sup>8</sup> cum Filliuccio, Aversa, Henriquez et aliis. Ratio, quia per talen separationem calix revera formam non perdit; cum ejus partes sine novo artificio jungi possint.

**371.** — « V.<sup>o</sup> VESTES sacrae exsecurantur, quando ita destruuntur ut perdant suum usum; ut si cinguli parte te non amplius cingere possit, vel si manica ab alba separetur, etiamsi postea reparetur. — Non perdunt autem, etsi attritis pars aliqua assuatur; vel cinguli parti, aptae adhuc ad cingendum, altera annexatur: quia tunc accessorium sequitur principale. Card. Lugo, Tamburinius<sup>9</sup>.

Ita dicunt etiam [Contin.] Tournely<sup>10</sup>, Salmant.<sup>11</sup> cum communi, Tamburinius<sup>12</sup>; Elbel<sup>13</sup> cum Laymann, Gavanto, et alii passim.

Unde dicunt Suarez<sup>14</sup>, Bonacina<sup>15</sup>, Laymann<sup>16</sup>, [Contin.] Tournely<sup>17</sup>; et Palaus<sup>18</sup> cum Navarro<sup>19</sup> et Coninck, quod *corporale* tum amittit benedictionem, cum redditur ineptum diminutione vel fractione ad decenter continentum calicem cum patena: *alba*, cum ab ea manica absconditur: *cingulum*, cum ita rumpitur, ut neutra pars cingere possit: *stola*, cum non potest humeros operire; et idem dicendum, si aliqua ejus pars scinditur,

<sup>1</sup> Part. 8, tit. 13, cap. 6, § 7, v. *Item nota*. — *Palud.*, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 5, concl. 2, (n. 19). — <sup>2</sup> Lib. 21, num. 474. — <sup>3</sup> Disp. 81, sect. 7, v. *Rursus inquiri*. — <sup>4</sup> *De Euch.*, qu. ult., punct. 9, n. 20. — <sup>5</sup> Disp. 20, num. 98. — <sup>6</sup> *De Sacrif. Miss.*, cap. 6, qu. 4. — <sup>7</sup> Lib. 21, n. 475 et 476. — <sup>8</sup> *Disp. 81*, sect. 7, v. *Rursus inquiri*. — <sup>9</sup> *De Euch.*, qu. ult., punct. 9, n. 20. — <sup>10</sup> *Disp. 20*, num. 98. — <sup>11</sup> *Method. celebr. Miss.*, lib. 1, cap. 3, § 3, num. 1 et 2. — <sup>12</sup> *De Sacrif. Miss.*, cap. 9, art. 2, sect. 8, v. *Dico 5*. — <sup>13</sup> Tr. 5, cap. 4, num. 94. — <sup>14</sup> Loc. cit. — <sup>15</sup> Confer. 20, de Altari, etc., n. 282. — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 5, i. f. — *Gavant.*, part. 2, tit. 1, n. 2, lit. r. —

quamvis statim sarciatur, quia jam suam formam amisit.

« Similiter, si stola vel casula duplicita, facili separatione fiant duae, quarum utraque apta sit ad sacrificium, non pertinet benedictionem. Tamburinius<sup>18</sup>. [Ita communissime doctores cum Suarez<sup>19</sup>, Salmant.<sup>20</sup> et Sà apud Palaum<sup>21</sup>].

« VI<sup>o</sup>. Partes avulsae a re consecrata, delecta ejus forma, desinunt esse sacramenta; v. gr. ligna et lapides ecclesiae dirutae vel altaris. Ob respectum tamquam ad rem sacram cujus sunt reliquiae, non possunt applicari ad usus profanos aut divendi sine licentia Papae. Statuae autem sacrae et imagines templi delecti debent in alio collocari, et in loco ecclesiae crux erigi. — Lacera etiam paramenta aut vetustate consumpta debent igne absumi, et non adhiberi ad usus profanos; ut habetur in can. *Altaris, de consecr. dist. 1*. Vide Suarez et Sà<sup>22</sup>, et Laymann<sup>23</sup>. Tamburinius<sup>24</sup> tamen ex Palao, item Diana<sup>25</sup>, docent probabile esse quod non sit saltem mortale<sup>b)</sup>, si mutata forma ad profanos usus applicentur, v. gr. calix confractus, alba dissoluta, frustula corporalis, etc. Vide supra lib. 3, tr. 1, cap. 2, dub. 2. [Vide dicta Lib. 3, n. 41. Quibus addit id quod habetur in can. *Ligna, de consecr. dist. 1*, ubi Hyginus Papa sic statuit: *Ligna ecclesiae dedicatae non debent ad aliud opus jungi, nisi ad aliam ecclesiam; vel igni sunt comburenda, vel ad proiectum in monasterio*. Advertunt tamen Salmant.<sup>26</sup> cum aliis communiter,